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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DE CERO A SIEMPRE 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA  

 
PROGRAMA: PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA PRIMERA INFANCIA – DE CERO A 

SIEMPRE 
 

CONVOCATORIA No. PAF-DAPREII-I-022-2021 

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCIÓN 
DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL 
CAUCA. 

FECHA DE PUBLICACIÓN  13 DE ABRIL DE 2021 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje (Orden de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo 
II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la 
elaboración de un Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los 
resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones 
aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones 
efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe 
de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación 
de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 26 de marzo de 2021, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron veintinueve (29) propuestas, luego de la aplicación del sistema “random” 
(aleatorio) se escogieron diez (10) ofertas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, 
conforme con lo siguiente: 
  

N° PROPONENTE  INTEGRANTES NIT / C.C. 

1 RM INGENIEROS SAS 900345967-2 

2 CONSORCIO H&AR 

H & M DISEÑO Y CONSTRUCCION S.A.S  900362470-6 

ARM CONSULTING LTDA 822007239-7 

3 GPM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 900237861-8 

4 
CONSORCIO PALMIRA 

M&M-A&C 
GRUPO M&M CONSULTORIA S.A.S 900331710-6 

CONSTRUCTORA A&C S.A.S 860031335-5 

5 CONSORCIO SVP-IDF SVP INGENIERIA S.A.S 800236111-5 
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INGENIERIA DEL FUTURO S.A.S 900674490-2 

6 
CONSORCIO DESARROLLO 

INFANTIL VALLE 2021 
INGENIERIA BASICA SAS 811035534-4 

MARIO ALONSO RESTREPO VELEZ 98658837-9 

7 CONSORCIO ERFAWI 

ERNESTO FABIAN PEREZ MISATH 77105588-0 

FABIO ALFONSO BAYONA RAMON 5468680-6 
WILSON ANDRES DOMINGUEZ CASTIBLANCO 80807980-9 

8 
CONSORCIO 

INTERVENTORES 2021 AH 
ARA INGENIERIA S.A.S 830068724-8 

CONSTRUCTORA HEFUS S.A.S 830077902-0 

9 
UNIÓN TEMPORAL 

CAÑAVERAL 
PROCIVING SAS 900905675-0 

ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 60373700-6 
10 INGENIERIA MASTER S.A.S. 900915689-6 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 
El día 5 de abril de 2021, se presentó en Comité de Contratación No. 62, el INFORME PRELIMINAR DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 

resultados: 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 RM INGENIEROS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO H&AR CUMPLE RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

3 
GPM PROYECTOS DE 
INGENIERIA S.A.S 

NO CUMPLE  
CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

4 
CONSORCIO PALMIRA M&M-
A&C 

CUMPLE  
CUMPLE CUMPLE 

 HABILITADA 

5 CONSORCIO SVP-IDF NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

6 
CONSORCIO DESARROLLO 
INFANTIL VALLE 2021 

CUMPLE  
CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

7 CONSORCIO ERFAWI CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
CONSORCIO INTERVENTORES 
2021 AH 

NO CUMPLE  
CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

9 
UNIÓN TEMPORAL 
CAÑAVERAL 

CUMPLE  
CUMPLE NO CUMPLE 

NO HABILITADA 

10 INGENIERIA MASTER S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

 

3. INFORME DEFINTIIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Durante el término comprendido entre el 06 de abril de 2021 hasta las 5:00 pm del 07 de abril de 2021, los 

proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 

ConvocatoriasDAPREII@findeter.gov.co,  los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del 

informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.   

 

mailto:ConvocatoriasDAPREII@findeter.gov.co
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Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día nueve (09) de abril de dos 

mil veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 66, el INFORME DEFINITIVO DE 

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a las observaciones planteadas al informe 

preliminar, con los siguientes resultados:  

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 RM INGENIEROS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO H&AR CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

3 
GPM PROYECTOS DE 
INGENIERIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
CONSORCIO PALMIRA M&M-
A&C CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO SVP-IDF CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 
CONSORCIO DESARROLLO 
INFANTIL VALLE 2021 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CONSORCIO ERFAWI CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
CONSORCIO INTERVENTORES 
2021 AH CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 
UNIÓN TEMPORAL 
CAÑAVERAL CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 INGENIERIA MASTER S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 

  
No. 

PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Terminos de Referencia 

1 RM INGENIEROS SAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO H&AR NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 
GPM PROYECTOS DE INGENIERIA 

S.A.S 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO PALMIRA M&M-A&C NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO SVP-IDF NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
CONSORCIO DESARROLLO INFANTIL 

VALLE 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO ERFAWI NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 
CONSORCIO INTERVENTORES 2021 

AH 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 UNIÓN TEMPORAL CAÑAVERAL NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 INGENIERIA MASTER S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE  
 

Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO 

III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 

CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente 

procedimiento: 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

  
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
5.1. De conformidad con lo señalado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán 

hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 

siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad 

con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   

 

5.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el 13 de abril de 

2021,  es TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES  PESOS CON CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS 

($3.653,57); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el 

método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA. 

 

5.3. Se aclara  que, respecto al  proponente No. 8 CONSORCIO INTERVENTORES 2021 AH, una vez 

realizada la ponderción económica de la propuesta, se aplicó descuento de DIEZ (10) PUNTOS conforme a lo 

señalado en los términos de referecia, numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y 

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), subnumeral 9. EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES, el cual señala en su inciso segundo lo siguiente: 

“La entidad descontará DIEZ (10) puntos al proponente por la aplicación de CADA cláusula penal de apremio, 
multa, o sanción, impuesta dentro de los TRES (3) años anteriores al cierre del presente proceso de 
contratación, en contratos en los cuales éste haya ostentado la calidad de contratista”. 
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Lo anterior, teniendo en cuenta que en el RUES se reporta multa impuesta al integrante CONSTRUCTORA 

HEFUS S.A.S., por valor de $ 70.018.864, aplicada por BOGOTA DISTRITO CAPITAL mediante acto 

administrativo No. 2399 del 2018/12/11, confirmado mediante acto administrativo 0025 del 2019/01/14 y con 

fecha de ejecutoria 2019/01/15. En consecuencia, la multa en mención se encuentra impuesta dentro de los 3 

años anteriores al cierre de la convocatoria. 

De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 

 

 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el 14 de abril de 2021  a las 5:00 pm, para que los proponentes 

puedan formular  observaciones en el correo: ConvocatoriasDAPREII@findeter.gov.co según cronograma 

de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el 13 de abril de 2021 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – DE CERO A SIEMPRE 

 

 

mailto:ConvocatoriasDAPREII@findeter.gov.co


DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
80.449.479,00$                                 80.449.479,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 283.329.009,00$                               283.329.009,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 363.778.488,00$                               363.778.488,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 1 RM INGENIEROS SAS



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
89.388.309,00$                                 89.388.309,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 290.816.798,00$                               290.816.798,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 380.205.107,00$                               380.205.107,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 3 GPM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
86.300.280,00$                                 86.300.280,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 305.973.720,00$                               305.973.720,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 392.274.000,00$                               392.274.000,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 4 CONSORCIO PALMIRA M&M-A&C



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
83.000.000,00$                                 83.000.000,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 296.500.000,00$                               296.500.000,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 379.500.000,00$                               379.500.000,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 5 CONSORCIO SVP-IDF



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
88.388.310,00$                                 88.388.310,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 313.810.010,00$                               313.810.010,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 402.198.320,00$                               402.198.320,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 6 CONSORCIO DESARROLLO INFANTIL VALLE 2021



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
84.737.028,00$                                 84.737.028,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 300.003.187,00$                               300.003.187,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 384.740.215,00$                               384.740.215,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 7 CONSORCIO ERFAWI



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
80.449.479,00$                                 80.449.479,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 283.329.009,00$                               283.329.009,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 363.778.488,00$                               363.778.488,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 8 CONSORCIO INTERVENTORES 2021 AH



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
80.449.479,00$                                 80.449.479,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 283.329.009,00$                               283.329.009,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 363.778.488,00$                               363.778.488,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 9 UNIÓN TEMPORAL CAÑAVERAL



DETALLE VALOR TOTAL VALOR OFERTADO FINAL VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS 
80.449.479,00$                                 80.449.479,00$           $          80.449.479,00  $          89.388.310,00  CUMPLE  CUMPLE 

DETALLE VALOR TOTAL 

IINTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 283.329.009,00$                               283.329.009,00$          $        283.329.009,00  $        314.810.010,00  CUMPLE  CUMPLE 

VALOR TOTAL OFERTADO (ETAPA 1  + ETAPA 2) 363.778.488,00$                               363.778.488,00$          $        363.778.488,00  $        404.198.320,00  CUMPLE  CUMPLE 

FORMATO 4 - PROPUESTA ECONÓMICA 

OBJETO: LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,

SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA,

DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.

ETAPA 1: INTERVENTORÍA A ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2: INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

PROPONENTE No. 10 INGENIERIA MASTER S.A.S.



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Mínimo del POE Valor Máximo del POE RM INGENIEROS SAS

GPM PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S

CONSORCIO PALMIRA 

M&M-A&C
CONSORCIO SVP-IDF

CONSORCIO 

DESARROLLO INFANTIL 

VALLE 2021

CONSORCIO ERFAWI

CONSORCIO 

INTERVENTORES 2021 

AH

UNIÓN TEMPORAL 

CAÑAVERAL

INGENIERIA MASTER 

S.A.S.

VALOR TOTAL OFERTADO 

FINAL
 $                         404.198.320,00  $                         363.778.488,00  $                         404.198.320,00  $                         363.778.488,00  $                         380.205.107,00  $                         392.274.000,00  $                         379.500.000,00  $                         402.198.320,00  $                         384.740.215,00  $                         363.778.488,00  $                         363.778.488,00  $                         363.778.488,00 

VALOR TOTAL OFERTADO 

PRESENTADO 
 $                         363.778.488,00  $                         380.205.107,00  $                         392.274.000,00  $                         379.500.000,00  $                         402.198.320,00  $                         384.740.215,00  $                         363.778.488,00  $                         363.778.488,00  $                         363.778.488,00 

Fecha de diligenciamiento:

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-DAPREII-I-022-2021

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO 

INFANTIL UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA.”

12/04/2021

RM INGENIEROS SAS

GPM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

UNIÓN TEMPORAL CAÑAVERAL

INGENIERIA MASTER S.A.S.

Propuesta Económica

CONSORCIO PALMIRA M&M-A&C

CONSORCIO SVP-IDF

CONSORCIO DESARROLLO INFANTIL VALLE 2021

CONSORCIO ERFAWI

CONSORCIO INTERVENTORES 2021 AH





PAF-DAPREII-I-022-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

13/04/2021 3653.57 MEDIA ARITMETICA (1): $ 377.114.621,56 57

Presupuesto: $ 404.198.320,00 P. MAYOR: 402.198.320,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 389.656.470,78 57

Fecha evaluación: 12/04/2021 P. MENOR: 363.778.488,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 376.874.920,41 57

MENOR VALOR (4): $ 363.778.488,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

RM INGENIEROS SAS 363.778.488,00$               96,46                     93,36                     96,5249923      100,00                   96,5249923 -                                                

GPM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 380.205.107,00$               98,36                     97,57                     98,2327364      95,68                     98,2327364 380.205.107,00                          

CONSORCIO PALMIRA M&M-A&C 392.274.000,00$               91,96                     98,66                     91,8280157      92,74                     91,8280157 392.274.000,00                          

CONSORCIO SVP-IDF 379.500.000,00$               98,73                     97,39                     98,6069226      95,86                     98,6069226 379.500.000,00                          

CONSORCIO DESARROLLO INFANTIL 

VALLE 2021
402.198.320,00$               86,70                     93,56                     86,5613772      90,45                     86,5613772 402.198.320,00                          

CONSORCIO ERFAWI 384.740.215,00$               95,96                     98,74                     95,8260451      94,55                     95,8260451 384.740.215,00                          

CONSORCIO INTERVENTORES 2021 AH 363.778.488,00$               96,46                     93,36                     96,5249923      100,00                   96,5249923 -                                                

UNIÓN TEMPORAL CAÑAVERAL 363.778.488,00$               96,46                     93,36                     96,5249923      100,00                   96,5249923 -                                                

INGENIERIA MASTER S.A.S. 363.778.488,00$               96,46                     93,36                     96,5249923      100,00                   96,5249923 -                                                

| 3.394.031.594,00$                          

n= 9,00                                                    

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 377.114.621,56

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= 377.114.621,56$                             

Vmax= 402.198.320,00                                

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 389.656.470,78

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 376.874.920,41

$ 376.874.920,41

MAX: $ 402.198.320,00

MENOR VALOR (4)= $ 363.778.488,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 

Puntaje
Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 CONSORCIO SVP-IDF $ 379.500.000,00 98,6069226 0,0000000 98,6069226

2 GPM PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S $ 380.205.107,00 98,2327364 0,0000000 98,2327364

3 INGENIERIA MASTER S.A.S. $ 363.778.488,00 96,5249923 0,0000000 96,5249923

3 UNIÓN TEMPORAL CAÑAVERAL $ 363.778.488,00 96,5249923 0,0000000 96,5249923

3 RM INGENIEROS SAS $ 363.778.488,00 96,5249923 0,0000000 96,5249923

4 CONSORCIO ERFAWI $ 384.740.215,00 95,8260451 0,0000000 95,8260451

5 CONSORCIO PALMIRA M&M-A&C $ 392.274.000,00 91,8280157 0,0000000 91,8280157

6 CONSORCIO DESARROLLO INFANTIL VALLE 2021 $ 402.198.320,00 86,5613772 0,0000000 86,5613772

7 CONSORCIO INTERVENTORES 2021 AH $ 363.778.488,00 96,5249923 10,0000000 86,5249923

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

DENOMINADO “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL 

UBICADO EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA.”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: 

Se aplica descuento de DIEZ (10) PUNTOS conforme el numeral 9. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES por multa consultada en RUES, al CONSORCIO

INTERVENTORES 2021 AH, dado que el integrante CONSTRUCTORA HEFUS S.A.S. presenta reporte de multa por valor de $ 70.018.864, impuesta por BOGOTA DISTRITO CAPITAL mediante acto

administrativo 2399 del 2018/12/11, confirmado mediante acto 0025 del 2019/01/14, con fecha de ejecutoria 2019/01/15. Esta multa se encuentra impuesta dentro de los 3 años anteriores al cierre de la

convocatoria.

 

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad a la firma CONSORCIO SVP-IDF con un puntaje de 98.6069226, un valor ofertado de $ 379.500.000,00 y una diferencia

con el Presupuesto Estimado de $ 24.698.320,00.

PAF-DAPREII-I-022-2021

Descuentos


